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Strajk tramwajarzy w Łodzi.
WARSZAWA, 18 stycznia (tel. wł.). 

Z Łodzi donoszą: Wczoraj rano wybuchł 
w Łodzi strajk tramwajarzy.

Obrady tramwajarzy trwały przez ca- 
-łą noc z soboty na niedzielę, dopiero o 
godzinie 4 nad ranem powzięto rezolucję 
c  nieprzystąpieniu do pracy.

Pewna część tramwajarzy zgłosiła 
wniosek kompromisowy, domagając się 
przedtem interwencji u ministra pracy, je­
dnak wniosek ten został odrzucony. Strajk 
nastąpił wskutek zarządzeń dyrekcji, któ­
ra w najbliższym czasie ma zaprowadzić 
S-godżinny dzień pracy, ściśle angielskie 
soboty i Iz redukować urlopy.

Należy zaznaczyć, że d:o tej pory 
tramwajarze łódzcy pracowali ponad nor­
mę i za to pobierali specjalną zapłatę. 
Równi eg posiadali większe urlopy, niż 
przewiduje to ustawa, a to w zależności

Zapowiadana od dawna enuncjacja mi­
nistra Pierackiego, a poprzedzona daleko 
idącemi pogłoskami, została wreszcie wy­
głoszona ub. soboty na posiedzeniu sej­
mowej komisji budżetowej. Widać do tej 
enuncjacji przywiązuje się wielką wagę, 
skoro w specjalnym nadzwyczajnym wy­
daniu kolportowała ją „Gazeta Lwowska” . 
A le. mowa ta nie była żadną sensacją, 
gdvż w swej treści nie zawierała nic po­
nadto. co zwyczajnie słyszy się i czyta 
w głosach z obozu majowego pochotizą- 
tf-rch. Nie spełniła też nadżjeji, czy obaw, 
że enuncjacja ta będzie zapowiedzią „no­
wego kursu” w sprawie ukraińskiej, czy 
mniejszościowej w Polsce.

Nie zajmowaliśmy się plotkami, krą­
żący mi około „zapowiedzi” w tej domo 
siej kwestji, podobnie jak nie nadawali­
śmy większego znaczenia konferencji w 
województwie lwowskiem z ukraińskimi 
działaczami społecznymi, jaka niedawno 
miała miejsce. Treść przemówifehia min. 
Pierackiego potwierdź, że w kwestji u- 
kraińskiej nic nowego się nie zapowiada, 
n wobec tego, co na tym teren i)e w osta­
tnim czasie a zwłaszcza w jesieni ub. roku 
zrobiono, wszystko inne napotyka na zro­
zumiały brak oddźwięku. Nie to jest bo­
wiem ważne co się mówi, ale to co się. 
robi.

Stanowisko P. P. S. w sprawie mniej­
szości narofcfowych w Polsce jest znane 
i nie potrzebujemy go przypominać, na­
tomiast rządzący obóz nie ma żadnego 
właściwie programu. Oscyluje się między 
Lrańcowościami, które doprowadzają do 
coraz większego zaognienia stosunków. 
Okres pomajpwego pięciolecia oznacza jak 
v. innych dziedzinach, tak i w tej do­
niosłej sprawie bilans jedynie ujetnny.

od przepracowanych lat. Po zatem za nie­
dzielę tramwajarze otrzymywali specjalne 
wynagrodzenie.

Obecnie na skutek zarządzenia mini­
stra pracy ma być wprowadzony 46-goJ- 
jjzinny tydzień pracy, co dałoby moż­
ność zatrudnienia większej ilości pracow­
ników. Tramwajarze łódzcy zgodzili się 
na wprowadzenie 46-godzinnego tygodnia 
pracy z tern jedlnak, że wszyscy zatrud­

nieni będą od 6.30 rano do 10.30 wieczo­
rem na dwie zmiany.

Wybrano specjalny komitet strajko­
wy, który prowadzić będzie całą akcję. 
Prawdopodobnie zwróci się on również do 
tramwajarzy warszawskich oraz innych 
miast

o poparcie.

11 zabitych i 20
rannych.

PARYŻ, 18. 1. (PAT). Pod Saint just 
wykoleił się pociąg idący z Paryża. 11 
osób poniosło śmierć, 20 jest rannych.

HITTLER ŻĄDA USTĄPIENIA BRU£- 
NINGA.

BRLIN, 18. 1. (PAT). Wręczony kan­
clerzowi Briiningowi memorjał Hittlera ma 
być ogłoszony dzisiaj. Memorjał ma za­
wierać żądanie dymisji Bruninga.

Tragedia Górnego Śląska
Przemysłowcy walczą o obniżkę płac robotniczych

Na Górnym Śląsku rozpoczęta zno­
wu . rozpaczliwa walka robotników, gór­
ników' i hutników, o utrzymanie dotych­
czasowych, niskich zarobków. Wypowie­
dzieli bowiem przemysłowcy dotychcza­
sową umowę i z dniem 1 lutego chcą 
obciąć zarobki o 21 proc.

Masowe protesty na wszystkich ko­
palniach i fabrykach są odjrowiedzią ro­
botników na tę prowokację. Analogiczną 
jest sytuacja górników w Zagłębiu Dą- 
browskiem, gdzie przemysłowcy grożą 
zamknięciem kopalń, jeżeli górnicy nie 
zgodzą się na wielką obniżkę płac.

i , i mitu.
PARYŻ, 18. 1. (PAT). Le Journal do­

wiaduje się, że można oczekiwać osiąg­
nięcia porozumienia pomiędzy Włochami, 
Francją, Anglją a Niemcami. Ponieważ 
konferencja, lozańska nie mogłaby w  o- 
becnych warunkach powziąć pożytecznej 
decyzji, Francja proponuje odroczenie kon 
ferencji na 5 do 6 miesięcy. Anglja do­

maga się natomiast aby konferencja zo­
stała otwarta w ustalonym terminie i po 
kilku dniach odroczyła się. Państwa ze­
brane w Lozannie skierowałyby wspólną 
notę do Waszyngtonu, proponując prze­
dłużenie moratorium Hoovera jeszeże na 
6 miesięcy.

n jesień z nas musi umrzeć861
N ies ły ch an e  p o g ró żk i H lttSerow ców  pod  a d re s e m  Francji

Hittlerowicc Spangenmacher pos?eł do
Reichstagu wygłosił w Oldenburgu prze­
mówienie, w którem określił — wfedług 
doniesienia dziennika londyńskiego „Eye- 
ning News” — stosunek Niemiec do Fran­
cji następująco:

„Jeden z nas musi umrzeć. Ty musisz 
zdechnąć, ty psie, Francuzie, bo my mu­
simy żyć!”

„Yossische Zeitung” w związku z tą 
niesłychaną groźbą pisze, co następuje:

„W niedalekiej przyszłości znowu ma­
szerować będią na zachód przez mosty na 
Renie. Brianda nazwał on kryminalnym 
przestępcą, pederastą... i syfilistycznym 
degeneratem, Lavala podłej rasy bastar- 
dem.

W wojnie przedw Francji — dowo­
dził Spangenmacher — Włosi walczyć bę­
dą ramię przy ramieniu z hittlerowcami,

Samobójstwo fabrykanta i jego żony.
WARSZAWA, 18 stycznia (tel. wł.). 

Z Bydgoszczy donoszą: Wystrzałem z re­
wolweru odebrał sobie życie znany na ca­
lem Pomorzu właściciel fabryki obuwia 
oraz fabryki instrumentów lekarskich i o- 
,pat runko wych dr. Jan Behring, który po­
pełnił samobójstwo na tle przedet^brwo- 
watria.

Żona Behringa, nie mogąc przeboleć 
niespodziewanej śmierci męża, targnęła się 
wczoraj w kilka dni po śmierci męża na 
życie, zażywając sporą dhwkę weronalu.

W kilka godzin po zażyciu trucizny 
Behringowa zmarła, osieracaiac troje 
dzieci.

Anglja potrzebuje uzbrojonych Niemiec, 
żeby trzymać w szachu Sowiety. Jeśli się 
rozsądnie pokieruje sprawą, Ukraińcy rzu­
cą się na Polskę i Rosję. Wówczas po­
wstanie znowu samodzielna Ukraina. Rosja 
będzie trzymana na uwięzi, Polacy zo­
staną ewakuowani. W ten sposób Niem­
cy zdobędą potrzebne obszary kolon izacyj- 
ne na Wschodzie” .

Zaznaczyć warto, że gdy kapitaliści 
znęcają się nad robotnikami i ciągle ob­
niżają ich groszowe już zarobki, płace 
dyrektorskie są ciągle niepomiernie j  pro­
wokacyjnie wysokie. Dlatego na Śląsku 
widać wszędzie obok wstrząsającej nędzy, 
rozrzutność i kapitalistyczny żbytek.

WARSZAWA, 18 stycznia (tel. wł.). 
Wczoraj ddlbył się na Śląsku szereg ze­
brań załogowych w związku z zamachem 
przemysłowców na płace robotników. Na 
wszystkich zebraniach uchwalono rezolu­
cje. Wypowiadające się stanowczo przeciw 
jakiejkolwiek obniżce płac, grożąc w ra­
zie nie dojścia do umowy strajkiem.

Gj i  tom z liii!
WARSZAWA. Jedha z krajowych pila 

eówek turystycznych urządza w bieżącym 
sezonie szereg wycieczek turystycznych1. 
Wycieczka — karnawał na Riwierze — 
cena zł. 980 — trwać będzie od 31 stycz­
nia 1932 r. do 24 lutego br. Wiosna w Ita- 
\\\ — cena zł. 800 trwać będzie od 19 
marca br. do 5 kwietnia br. Wielkanoc 
w Egipcie i ^Palestynie — cena zł. 1950 
— trwać będzie od! 18 marca do 17 kwie­
tnia br. Między innemi biuro to urządza 
szereg polowań na wilki, trwających 7 
cni. Cena za polowanie wynosi zł. 385 ,#)•

Aresztowanie piętki podpalaczy.
Z

WARSZAWA, 18 stycznia (tel. wł.). 
Bydgoszczy donoszą: Na zarządzenie 

lotnej komisji operującej z ramienia wo­
jewództwa pomorskiego w powiecie r lu­
bawskim, który dotychczas wykazywał naj­
większa ilość podpaleń z chęci zysku, a- 
resztowano właścicieli gospodarstw wiej­
skich Konrada Gralewskiego, Bolesława 
Marsińskiego, juljana Gałkę, Amalję Ru­
dzińską, którzy własnoręcznie podpalili

swe gospoaars-wa względnie domy mie­
szkalne, a to celem uzyskania wysokiej 
premji asekuracyjnej.

Po zatem aresztowany został w Wy- 
rzysku kupiec Franciszek Herzfeld za na­
kłanianie niejakiego Wilczyńskiego dó pod 
pałania domu. który był wysoko ubez­
pieczony.

Wilczyński wydał Fierzfelda władzom.

Morderca Róży Luksemburg i Liebknechta.
BERLIN, 18. 1. Ze Sztokholm u do­

noszą, iż rząd szwedzki odmówjł przedłu­
żenia prawa pobytu zabójcy Róży Luksem­
burg i Liebknechta, b. kapitanowi armji 
niemieckiej Pfltig - Hartungowi.

W podaniu cło rządu szwedzkiego b. 
kapitan podkreśla, iż otrzymuje wiele li­
stów z Niemiec ż pogróżkami śmierci i 
że wobec tego nie możL powrócić do 
kraju.



2 „DZIENNIK LUDOWY" nr. 14 z dnia 19 stycznia 1932.

Przeciw polityce „silnej reki".
WARSZAWA, 18 stycznia (teł. wł.). 

Ub. soboty odbyło się posiedzenie sej­
mowej komisji budżetowej, poświęcone bu­
dżetowi ministerstwa spraw wewn. Na 
posiedzeniu tern min. Pieracki wygłosił 
expose (o którem piszemy na innjem miej­
scu. — Redl).

W dyskusji pierwszy zabrał głos 
tow. Świątkowski, który zwrócił uwagę 
na nadużycia administracyjne. Policja zaj­
muje się tern, co tióniej nie należy. Pro­
cesy polityczne ujawniły działalność pro­
wokatorów. Kilub P. P. SI ustosunko­
wuje się db resortu min. spraw wewn. 
oegatywnic.

oPseł Matczak (radykał ukraiński) 
oświadczył, że min. Pieracki sprowadza 
wszystko odnośnie sprawy ukr. db lojal­
ności. Ukraińskie organizacje są szykano­
wane. W iedlnem wojewódZtwije tarnopdl- 
skiem w 9 miesiącach rozwiązano 169 or- 
ganizacyj ukr. Listy polecone db działaczy 
der. wyjmuje się z kopert, albo robi się 
z nich odpisy, które są potem materjąłem 
dla policji. Obecny rząd1 wykonuje wobec 
narodu ukraińskiego program narodowej 
demokracji.

Z kolei przemawiał pos. Baran (Ukr.) 
Dzisiejsze oświadczenie p. ministra w 
sprawie ukraińskiej poprzedzone1 było za­
powiedziami o przygotowaniach koncesyj 
cla narodu ukraińskiego. Rzuca się w 
oczy przedewszystkiem to, że oświadczfe- 
bie dotyczy tylko Wsch. Małopolski, a 
nie innych ziem, zamieszkałych przez lud­
ność ukraińską. Odmienne traktowanie 
Małopolski, Wołynia i Polesia jest stałą 
metodą i stałym błędem polityki polskiej, 
bo zdąża do podziału narodu ukraińskiego, 
co się tak samo nie uda, jak nie udkły 
się próby podziału narodiu polskiego przez 
jego zaborców.

Zmiana nastroju ludności ukraińskiej 
jest niemożliwą wobec niezmifeńiającej się

h e S i t i r s e o l a

rzeczywistości i taktyki -władz. Mówca 
przypomina pacyfikację i Występuje prze­
ciw zbiorowej odpowiedzialności społe­
czeństwa ukraińskiego za czyny sabotażu 
i zaznacza, że wszystkie stronnictwa po­
lityczne ukraińskie, stojące na gruncie na­
rodowym, od akcji tej odrazu odgro­
dziły się. Mimoto przeprowadzono pacy­
fikał ę. Dalej mówca skarży się na za­
chowanie policji wobec ludności ukr.

Żąda się od nas — mówi p. Baran, 
jakiejś wzmocnionej lojalności, do której 
nie są obowiązani nawet Polacy.

Echa procesu brzeskiego a

Zakończenie procesu brzeskiego, któ­
ry przez cały czas trwrania wszędzie bu­
dził tak wielkie zainteresowani^1, odbił się 
też odopowiednim echem. Wrażfenie w 
kraju nie jest dla nikogo tajemnicą. Wię­
źniowie brzescy zewsząd otrzymują listy 
i telegramy. Nie przytaczamy ich brzmie­
nia, z powodiu wrażliwości cenzury.

Również uchwały klubów poselskich 
uległy w prasie konfiskacie.

W środę odbędzie się w Sejmie dy­
skusja i głosowanie nad wnioskiem wszyst 
kich klubów opozycyjnych, wyrażającym 
voium nieufności rządowi. Wobec więk-

Spis ludńości wykazuje, że miasta 
wzbogaciły się o lutibość w sposób bez­
przykładny. O 30—40 procent a nawet 
*85 proc. (Brześć n. Bugiem) w przeciągu 
dziesięciolecia wzrosła ludność we wszyst­
kich wielkich' i mniejszych miastach, zwięk 
szając przez to klęskę mieszkaniową i 
klęskę bezrobocia.

Czyżby ten nadzwyczajny przyrost 
był naturalny ? Czy byłby dowodem... 
olbrzymiej płodności kobiet zamieszka­
łych w miastach Polski ? A może sto­
sunki sanitarne w Polsce tak się popra­
wiły, że coraz mniej ludzi umiera w 
miastach ?

Nic podobnego. Całkiem inne oko­
liczności wpłynęły na ten olbrzymi przy­
rost. W ciągu ostatnich lat dziesięciu od­
bywała się i jeszcze 'odbywa się poprostit 
wędrówka ludów ze wsi tio miast. Rodziny 
wiejskie sietiżące na małych zagonkach 
lub w ogóle pozbawione ziemi, żyją w o- 
kropnych warunkach, nie widząc dla sie­
bie żadnego ratunku. Dawnemi laty od­
pływ chłopskich sił roboczych na Saksy, 
do Danji lub za morze przyczyniał się 
nawet do podniesienia dobrobytu wsi. — 
Dziś, gdy zamknęły się wszelkie możli­

wości emigracji, chłopi bezrolni i pozba­
wieni środków db życia próbują, szczęścia 
w pobliskich miastach, gdzie powiększa­
ją szeregi proletaj-jatu miejskfiego a go­
dząc się na najniższe zarobki stają się na 
ryibku pracy groźnym konkurentem zor­
ganizowanych robotników.

Dziś wobec zamierania wszelkiej pra­
cy w miastach! i środbwjskach przemysło­
wych, dola wywiałków wiejskich jest po­
żałowania godna.

Szkodla, że statystyka mówiąc nam o 
wzroście lutiiności nie może nam przed­
stawić cyfrowo, w jakim stopniu wzrosła 
nędza w miastach, w jakich warunkach 
żyją teraz ci, co przyczynili się db tak 
wysokiego przyrostu w miastach.

szóści sanacji w Sejmie, wniosek wpraw­
dzie nie będźie uchwalony, głosowanie 
jednak będzie manifestacją całej opozycji.

Prasa zagraniczna poświęca proceso­
wi dużo miejsca. Zabiera głos cała prasa 
socjalistyczna, podkreślając znaczenie wal­
ki obozu demokratycznego w Polsce. Ta­
kże prasa innych obozów nic szczędzi 
słów krytyki w tej sprawie.

W Berlinie odbyła się demonstracja 
przed konsulatem polskim, francuska frak­
cja socjalistyczna parlamentu powzięła je­
dnomyślną uchwałę, która na wstępie 
stwierdza, że wyrok w sprawie brzeskie! 
,,znajdzie głęboki oddźwięk w sercach 
wszystkich demokratów".

Jak donosi „Robotnik" sędzia Le­
szczyński otrzymuje tysiące biletów wi­
zytowych i telegramów gratulacyjnych-

Wielka powódź w Ameryce.
NOWY JORK, 18. U (Drużyny ra­

townicze starają się z narażeniem własne­
go życia ratować pojedynczych mieszkań­
ców, którzy schronili się na dachach do­
mów przed wylewem rzeki TallahatchSe.

Woda na rzece przybiera zminuty na. 
minutę na przestrzeni 50.000 akrów. Do­
tychczas zalanych jest około 325.000 a- 
krów. Zalew zbliża się stopniowo db rze­
ki Yalobusha.

Bezsilność Ligi Narodów
Jedni proszą o pomoc a drudzy grożą.

Z Nankinu donoszą: Rząd chiński1 wy­
dał komunikat zapowiadający odwołanie 
eię rzątiti chińskiego na sesji Rady Ligi 
w dniu 25 bm. db art. 16 paktu Ligi Na­
rodów', obowiązującego członków Ligi db 
interwencji dyplomatycznej, gospodarczej, 
a nawet wojskowej1 na wypadek narusze­
nia tego paktu operacjami wojskowemi ze 
strony jednego z państw wchodzących w 
skład1 Ligi Narodów.

Z Tokioi nadchodzą następujące wia- 
cjomości: 1

W niedzielę odbyła się rada gabi­
netowa w sprawach politycznych i gospo­
darczych. Czynniki urzędowe oświadcza­
ją, że żądanie chińskie w sprawie zasto­
sowania artykułu 16 paktu Ligi Naro- 
Itiów jest wyzwaniem. Jeżeli artykuł tlen 
będzie zastosowany, Japonja wystąpi z 
Ligi Narodów.

Dowódica armji japońskiej w Man- 
aźurji generał Honjoprzybył samolotem 
z Mukdenu do Kinczau, gdzie wygłosił 
przemówienie do żołnierzy. Gfenerał o- 
źwiaticzył, że walka jeszcze się nie skoń­
czyła i armja musi maszerować naprzód'.

A walki trwają dalej.
Prasa angielska donosi z Muktilenu, 

że w okolicy Tungliao, w Mantiżurji, zna­
czne siły japońskie okrążyły i odcięły 
całkowicie silną grupę wojsk chińskich, 
posuwającą się w kierunku północno- 
wschodnim. Chińczycy są całkowicie od­
cięci i bez tibwozu żywności 1 amunicji. 
Rozwijają się ostre walki tyraljerskie przy 
użyciu samolotów, które óbrzuciły bom­
bami zwłaszcza punkt Tungliao.

Samolot japoński bombardbwał w od1-

Potrącony przez auto.
Dziś w godizin&cli p rzetipołudniowyeti 

została potrącona przez przejeżdżające 
auto Ruchla Rediiger, lat 71, zam. przy 
ul. Boimów, dbznając przytem złamania 
obojczyka. Zawezwane Pogotowie udzie­
liło jej pierwszej pomocy.

NOWE ZŁOŻA WKGLOWE.
BUENOS AIRES. 18. stycznia. (Pat.) Dono­

szą z terytorjum państwowego Rio Niegro. że 
na północnem wybrzeżu rzeki Limay w odległo­
ści 50 kim. od miejscowości San Morade de Ba- 
rlloche odkryto złoża węglowe. Jedna z żył cią­
gnąca się na długości około 2 kim. ma 1.70 m. 
grubości.

ległości 30 mil na wschód od Charbina 
chińskie budynki wojskowe i wysadził w 
powietrze' prochownię.

Ofiarą wybuchu padło 52 żołnierzy.

PARYŻ, 18. 1. (PAT). Rlan repara- 
cyjny, opracowany przez francuskiego mi­
nistra finansów Flandina przewiduje^ ostre 
moratorjum, odnoszące się tylko (dto) świad­
czeń reparacyjnych warunkowych, które 
odpowiadają w przybliżeniu sumie, nale­
żącej się Stanom Zjetiln. o dl Francji z ty­
tułu długów- wojennych, która to suma 
będzie mogła być zamiłowana, o ile rząd 
Stanów Zjetiln. zrzeknie się swych wie­
rzytelności wobec Francji. Co się tyczy 
świadczeń bezwarunkowych plan francu­
ski proponuje emisję obiligacyj niemiec­
kich kolei żelaznych, których dochód od­
powiadałby wysokości tych świadczeń, to

Katastrofalna trąba powietrzna.
WARSZAWA, 18 stycznia (teł. wł.). 

Z N. Jorku dbnoszą: Połudńiowo-zachd- 
dńia część stanu Alabama: i Missisipi na­
wiedzoną została przez katastrofalną trą­
bę powietrzną, która wyrządziła na wiel­
kiej przestrzeni olbrzymie spustoszona.

Z kilkuset dbmów zostały zerwane 
dachy, olbrzymie drzewa wyrwane zostały

wraz z korzeniami, słupy telefoniczne i 
telegraficzne łamały się pod naporem sza­
lonego orkanu, jakby zapałki. Od spa­
dających cegiidł i (odłamków muru 15 osób 
zostało zabitych, a przeszło 200 odniosło 
rany.

Szkody wynoszą miljony dolarów.

Hittler na ław ie oskarżonych.
WARSZAWA, 18 stycznia (tel. wł.). 

Z Berlina donoszą: Przed sądem w dziel­
niej Moabit w Berlinie stanął onegdaj A. 
Hittler, oskarżony o oszczerstwo przez 
kapitana Stennesa, który w ubiegłym ro­
ku dboknał rozłamu w partji narodbwo- 
socjalistycznej. Hittler nazwał wówczas 
Stennesa szpiclem policyjnym, za co zo­
stał pociągnięty do odpowiedzialności.

Hittler zwrócił się db sądiu z prośbą,

aby mógł być reprezentowany przez swfe!- 
go adWokata. Sąd jednakże prośbę tę od­
rzucił i nakazał Hjttlerowi osobiste sta­
wiennictwo. Rokowania o ugodę dóbr o - 
wolną nie diały żadnych wyników.

Hittler został uniewinniony od zarzutu 
oszczerstwa, natomiast naczelny redaktor 
organu hitlerowskiego „Angrjff" dr. Lip- 
pert został skazany na 300 mk. g rz a n y .

WARSZAWA, 18 stycznia (tel. wł.). 
Niejaki Stanisław Korkosz z Pawłowej 
w pow. radziechowskim, lat 39 liczący, 
powracając z Kanady db rodzinnej miej­
scowości, w pewnym momencie uległ a- 
takowi s^ału, w\ Następstwie czego przed 
stacj ąKrzeszowice zapomocą hamulca bez­
pieczeństwa zatrzymał pociąg pośpieszny, 
jadlący w stronę Krakowa, przyczem usi­
łował zeskoczyć z okna. Znajdlujący się 
w przedziale pasażerowie udaremnili jed­
nak zamiar szaleńca.

W czasie legitymowania, szaleniec ni*e- 
spostrzeżenie wyjął rewolwfer i strzelił z 
niego db legitymującego ggo kolejarza 
Franciszka Bieniesa, raniąc go w nogę. 
Szaleńca udało się wreszcie ubezwładnić

i przewieźć go do Krakowa, gdzie umie­
szczono go w szpitalu.

Reemigrant ten został okradziony w 
pociągu z większej gotówki dolarowej, co 
wywołało u niego nagłe zaburzenie umy­
słu.

Krwawe starcia «i Berlinie.
BERLIN, 16. 1. (PAT). Wczoraj wie­

czorem odbyło się w Berlinie 15 zgroma­
dzeń narodowo - socjalistycznych, na 
których dioszło do krwawych starć. Poli­
cja aresztowała 20 osób.

jest 660 mil jonów mk. w złocie, które nie­
mieckie koleje żldazne wypłaciłyby zgo­
dnie z planem Younga do kasy Banku 
Wypłat Międzynarodowych. Termin tych1 
spłat rozpocząłby się dopiero 1 ljpca 1934 
roku. Ten sposób postępowania według 
tezy francuskiej byłby podwójnie korzy­
stny dla Niemiec, gdyż uwolniłby je na 
przeciąg dwóch lat od wszelkich cięża­
rów, sprawa zaś długów względem St. 
Zjedn. pozostawiona zostałaby przyszło­
ści. Co do państw europejskich to uwol­
niłoby to je od wszelkiego ryzyka w spra­
wie długów niemieckich, pozostawiając 
możliwość definitywnego rozwiązania pro 
blemu w rękach Ameryki, z którą będzie 
dość czasu pertrakowatć. Plan francuski 
przewiduje nawet ustąpienie Stanom Zjed­
noczonym jako częściowego odszkodowa­
nia za ewentualne anulowanie przjez nie 
wierzytelności wobec Europy, pewniej czę­
ści obligacyj niemieckich kolei żelaznych...

is18 ZE
KATOWICE. „Gazeta Robotnicza"; 

donosi: Po głośnej aferze radnego sana­
cyjnego z Dąbrowy Górniczej, Bednar­
skiego, który urządził napad1 na kasę ko­
lejową w DąbrOiWlife" i dostał się tio krymi­
nału, obecnie przyszła kolej na „Bank 
Zagłębia" w Sosnowcu, gdzie znowu sa­
nacyjny członek komisarycznej rady mia­
sta Sosnowca, p. Felicjan Wieczorek, wraz 
z dyrektorem Banku Zagłębia Rzuchów- 
skim zostali zamknięci w kryminale, za. 
rozdrapywanie pieniędzy banku przez sie­
bie i swoich przyjaciół.

Wieczorek wziął sobie tylko 250 tys. 
złotych, Rzuchowski coś około 450 tys., 
sławny kamienicznik, wróg socjalistów w 
samorządzie p. Jerzy Wolf coś tylko 100 
tysięcy zł. itd.

Tak ci panowie pojmowali „sanowta- 
nie złych obyczajów".

luloHtwna dezynleliija
telefonów .

Dwaj francuscy inżynierowie zgłosili obe­
cnie do patentu wynalazek, mający na celu au» 
tematyczną dezynfekcję telefonów'. Jest to aparat 
wytwarzający wewnątrz każdorazowo gaer. 
względnie parę, mającą na celu zniszczenie za­
razków chorobo- twórczych, rozwijających się 
jak wiadomo w słuchawce telefoniczne z błyska­
wiczną wprost szybkością.

Wynalazek ten może mleć ogromne znaczę* 
dla aesynfekcji telefonów w Polsce, gdzie wy­
nalazcy zgłosili już swój patent, celem uzy­
skania od władz prawa eksploatacji tego wy- 
T i a l a z s k u  i u nas. Celowość bowiem aparatu 
dcsynfekcyjnego polega na tern. że odkażanie 
odbędzie się teraz automatycznie i to za każ­
dym razem po użyciu telefonu. Będzie to nie­
wątpliwie poważna konkurencja dla dotychcza­
sowego sposobu ręcznego odkażania telefonów*
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W szponach bandy trucicieli.
Dalsze aresztowania handlarzy narkotyków;Szeregu lat potrzebowały wojska w ło  

skie, wyposażone we wszystkie środlki 
techniczne, w statki lotnicze, samochody, 
tanki, bomby z trującemi gazami, ażeby 
złamać opór kilku beduińskich szczepów 
w Cyrenejce. Gdy im się to wreszcile u- 
tiało, pp. wojskowi uznali za stosowne 
ten nieporównany „sukces66 cywilizacji o- 
głosić w napuszonych komunikatach wo­
jennych. Generał G razi on i jako guberna­
tor obwieścił, że w ostatnich 21 miesią­
cach stoczono z „buntownikami6* (tj. bo­
jownikami o wolność swego kraju prze­
ciw najeźdźcom) 53 bitew i 210 potyczek. 
Przerażenie na wiadomość o tych rze­
ziach zmniejszy się znacznie, gdy się w 
dalszym ciągu z tego komunikatu do­
wiemy, że straty włoskie ogółem wyno­
siły : 3 oficerów zabitych, 6 rannych, 132 
żołnierzy zabitych i 250 rannych. A więc 
na 14 „bitew66 jeden zabity oficer, na 35 
potyczek jeden zraniony oficer.

Biernie szczepy beduińskie, które z 
Włochami walczyły, uzbrojone tylko pry­
mitywnie w karabiny i szczupłą ilość ar­
mat, poniosły o wiele większe straty. — 
Włoski komunikat podaje liczbę zabitych 
Betiuinów na 1600. Ponieważ jednak licz­
ba ta nic wystarcza, aby dowieść hoha-

ryża:
W Ambasador Chłapowski z małżonką wydał 

we czwartek. 14. hm. wielki obiad na cześć pre­
zydenta republiki francuskiej. Oprócz prezyden­
ta Doumera z małżonką, w obiedzie tym ucze­
stniczył ambasador belgijski, ministrowie ma­
rynarki. lotnictwa, i koionji. gen. Weygamd, 
prezes Izby deputowanych Pathe. ambasador 
Berthelot. szef sztabu generalnego Gamelin. pre-

Pod powyższym tutulem przynosi „II. Kur- 
jer Krakowski1' następującą wiadomość z Ka­
towic:

Wojewoda Grażyński przyjął delegację ro­
botników Huty Pokoju, z Nowego Bytomia, 
która przedłożyła mu memorjał w sprawie kata­
strofalnego położenia robotników.

Jak wiadomo, wspomniana huta została unie­
ruchomiona zaś zwolnionym robotnikom nie wy­
płacono dotychczas zaległych za miesiąc gru­
dzień b. r. za rocków.

tcrskiego męstwa zwycięskiej armji gen; 
Graz i oni wylicza uroczyście dalsze czy­
li- ^bohaterskie: „Zabito względnie ujęto 
883 koni, 6000 wielbłądów, 21.500 owiec66.

Główną uwagę trzeba zwrócić na... 
owce. Takiej straszliwej rzezi tych boha­
terskich stworzeń nie dokonał nawet sła­
wetny Don Kiszot Cervantesa!

Bądź co bądź szczepy beduińskie w 
Cyrenejce są obecnie „spacyfikowane66 a 
europejska kultura jest bogatsza o jedfen 
sukces. f

Jak już donosiliśmy, w. Przemyślu 
odbył się sąd doraźny. Na ławie oskarżo­
nych zasiedli: 21-letni Teodor Rabij, 
21-letni Iwan Melinyk i 23.-letni Andrzej 
Paluch, wszyscy z Mołoszkowic, po w. Ja­
worów. Oskarżeni stali pod zarzutem skry­
tobójczego morderstwa dokonanego na d- 
sobie Iwana Krywania na tle rabunkowem.

Trybunał skazał wszystkich trzech 
oskarżonych na karę śmierci przez po­
wieszenie. W uwzględnieniu okoliczności

z es rady miejskiej miasta Paryża, oraz szereg 
innych osobistości i członków ambasady pol­
skiej.

Po obiedzie odbył się wielki raut. który 
zgromadził przeszło 1000 osób ze sfer dyplo­
macji świata finansowego, przemysłowego, ar­
tystycznego. prasy l przedstawicieli koionji 
polskiej. W czasie rautu odbył się koncert 
udziałem znanego pianisty Niedzielskiego.

- rWiinjtii i lali Polała.
Delegacja żaliła się. że dyrekcja Huty Po­

koju wpływa na robotników, ażeby dobrowol­
nie zgodzili się na obniżenie zarobków bez inter­
wencji komisarza demobilizacy jnego.

Wśród robotników Huty Pokoju oanuje prze­
raźliwa nędza, wobec czego śląski urząd woje­
wódzki wyasygnował 7.000 zł., która to kwotą 
ma być rozdzielona jako jednorazowy zasiłek po­
między bezrobotnych górników Huty Pokoju. Po 
zatem' pow. Swiętochlowicki na ten sam cel 
wyasygnował również 7.000 złotych.

WARSZAWA. Afera handlu narkotykami w 
Warszawie, zatacza coraz szersze kręgi. Po 
aresztowaniu hersztów szajki Habera i Ole­
chowskiego którzy — jak o tern pisaliśmy 
mieli „centralę" swego handlu w cukierni Wi­
śniewskiego w Warszawie, w ostatnich dniach 
policja wykryła specjalny klub narkomanóxv 
znajdujący się w domu schadzek Ludomiry Wio- 
darczykowej przy ul. Nowy Świat Nr. 23—25. 
Mianowicie na telefoniczne wezwanie Włodar- 
czykowej zjawiał się handlarz, zaopatrzony w 
opium, heroinę- kokainę, i  morfinę.

Stąd trafiono do mieszkania drogisty i wła-

łagodzących Trybunał zamienił Palucho­
wi karę śmierci na dożywotnie więzienie; 
Obrona złożyła wniosek o ułaskawienie 
s kazany ch Ra bija i Melnyka.

Cały dzień czekano na odpowiedź 
Prezydenta Rzplitej, który obu skazanym 
zamienił karę na dożywotnie więzienie.

lw i l i l i i  iatiBiflwsliifi.
PRZEMYŚL, 18. 1. (PAT). Wczoraj 

odstawiono do więzienia sądu okr. kar­
nego w Przemyślu dwóch wieśniaków z 
Lubienia w pow. jaworowskim, którzy w 
nocy1 z 7 iii a 8 grudnia br. napadli na prze­
jeżdżającego kupca żydowskiego Urima. 
Bandyci strzelali do Urima z rewolweru 
i pobili go dotkliwie, poczem zrabowali 
mu 190 zł. i zbijeglp Po aresztowaniu ich 
okazało się, że są to Stefan Pasławski 
i Paweł Sobko. Staną oni w najbliższych 
'dniach przed sądem doraźnym.

CZORTKÓW, 18. 1. (PAT). W Try­
li uch owcach, pow. buczackiego, dokonano 
morderstwa rabunkowego na osobie 72- 
letniej Barbary Łyscńko, przyczem zra- 
cowano jej znaczną ilość gotówki w do­
larach. Jako poidejrżanych o to morder­
stwo aresztowano i osadzono’. w więzieniu 
w Buczaczu Jurka Muczkoła i jego. ko­
chankę Paraśkę Babij. NajpravVdópodbb- 
niej staną oni przed sądem doraźnym.

ściciela domu Ludwika Breitkopfa. Dostarczał 
on handlarzom specjalnie opium, którego zna­
czną lłość znaleziono'

W SKRYTCE ZA TAPETĄ.
Badany Brajtkopf wskazał apteki i składy 

w których nabywał narkotyk.
Dalej, ujawniono, że handlem heroiną naj­

mowała się specjalnie pracownica jedne i z 
wielkich central handlu towarami aptecznemi. 
Marja Orłowska. Fałszując faktury firmy, o- 
trzymywała znaczne ilości heroiny, którą na­
stępnie sprzedawała handlarzom.

W związku z temi senzacyjnemi odkryciami 
zarządzono rewizję w szeregu aptek, przyczem 
aresztowano właściciela apteki, Stefana Mi­
chel isa.

Niezależnie od tego urząd śledczy przepro­
wadził również w wielu lokalach nocnych re­
wizje uwieńczone senzacyjnemi wynikami.

Głównymi agentami na Warszawę byli: Sta­
nisław' Chabera i Piotr Olechowski; Obydwaj 
pozostawali w stałym kontakcie ze szmmugte­
rami nark. tyków drogą mc-iOoalną z Nie nieć, 

Gdańska, oraz z Katowic. Pozatem Olechow­
ski był w kontakcie z właścicielem apteki przy 
ul. Mokotowskiej 43. Stefanem Michellsem.

Najbliższą współpracowniczką MicheUsa. -za­
łatwiająca rach.mRi między odbiorcami tr 
zny. była jego wychowanica. zatrudniona, jako 
kasjerka w aptece, 22- letnia Eugenja Bruli- 
kowska.

Na handlu trucizną Michelis zarabiał olbrzy­
mie sumy i w krótkim czasie dorobił się zna­
cznego majątku. Jeden gram kokainy w han­
dlu legalnym kosztuje i zł. 20 gr. Michelis 
sprzedawał go Olechowskiemu za 12 zł., ten osta­
tni zaś prywatnym klijentom. biorąc od nich 
za jeden gram po 20 złotych.

Stałymi odbiorcami Olechowskiego byli 
przedstawiciele arystokracji i ziemiaństwa, Ole­
chowski klijentów komunikował bezpośrednio z 
Michelisem. od którego nabywali kokainę lub 
morfinę jednak w dozach nicmniejszych jak 
50 gramów, za które Michelis pobierał 600 zł. 
płatnych zaraz w gotówce.

Szajka handlarzy narkotykami do której |i- 
kwidac'* przystąpiły obecnie władze policyjne 
na terenie Warszawy, jest dbskonale zorgani­
zowana i posiada agentów nietylko w większych 
hotelach i restauracjach warszawskich, lecz ró­
wnież w domach schadzek, przyczem sprzedażą 
kokainy lub morfiny, zajmują się między innymi 
prostytutki, nocne sprzedawczynie papierosów 
i t. d. wiwi !■—ihhiiiii nr irw r i,r ■

KURS DOLARA.
WARSZAWA, 18 stycznia (te!. wL). 

Dziś w obrotach prywatnych kurs dolara 
wynosił 8.94.

W zw iercied le dnia.
Raut dla tysiaca dyplomatów.

Polska Agencja Telegraficzna donosi z Pa-

3 wyroki śmierci w Przemyślu.

Rejestracja członków PPS
w e Lwowie.

Na podstawie uchwały C. K. W. za­
rządzamy do 31 stycznia 1932 rejestrację 
członków P. P. S., zamieszkałych we 
Lwowie (oraz w przyłączonych przedmie­
ściach). Rejestracji muszą się poddać 
wszyscy członkowie organizacji, posiada* 
jacy stałe legitymacje.

Rejestracji nie podlegają: 1) człon­
kowie organizacji, posiadający legityma­
cje tymczasowe, 2) członkowie posiada­
jący legitymacje wiejskie, 3) kandydaci, 
którzy dopiero zgłosili swoje przystąpie­
nie do partji.

Członkowie, którzy do nowego re­
jestru nie będą wpisani do dn. 31 stycznia 
1932, przestaną być członkami Partji.

Po zarejestrowaniu członkowie otrzy­
mają za pośrednictwem O. Ki. R. nowe, 
legitymacje członkowskie.

Do rejestracji partyjnej we Lwowie 
należy się zgłaszać w Komitetach dzielni­
cowych w dniach urzędowania tych Komi­
tetów lub w Sekretarjacie O. K; R. PPS.

w lokalu przy ul. Rutowskiego 23, II p» 
codziennie od godz. 5 do 8 wiecz„, a; 
w niedzielę i święta od godz. 11 do 12< 
w południe.

Za O. K. R. P- P. S. we Lwowie:
Br. Skatak, sekr. J. Szczyrek, przew-
I— — — ——l—̂ —
Z wydawnictw.

„ŚWIAT KOBIECY" ilustrowany dwutygo­
dnik w Nr. 2. zawiera: J. Krawczyńska: Bez­
robotne; St. Essmanowskl: Listy z Warszawy; 
K. Albertl: Nuta dzisiejszości W portretach ko­
biecych; Wł. Lewik: Temu trzysta lat w Olszów­
ce; dr. Guttman: Kobieta l jfej stroje na przeło­
mie wieków; Lityński: Pim; dr. L. Auerbach: 
Zwalczanie melancholji; dr. H. Balk: Ptoezje; 
Nlttman T. M.: Szyby o zmroku; Gentleman: 
Coś niecoś dla panów; Cailier- Sobańska: Zi­
mowe sporty; Przegląd wydawnictw; Część pra­
ktyczna zawiera modele mód. Towaroznawstwo 
przepisy gospodarskie piękne roboty ręczne, i 
kącik praktyczny.

PARYŻ. 18. stycznia. Głośna sprawa inż. 
Dunikowskiego, oskarżonego o oszustwo w zwią­
zku z jego twierdzeniem, że wymyślił sposób 
otrzymywania złota z ziemi zbliża się ku koń­
cowi.

Dunikowski, który podjął się doświadczalnie 
dowieść swojej tezy wobec rzeczoznawców, za­
kończył już prace przygotowawcze l podejmie

sit w początku przyszłego tygodnia przystąpić 
do ostatecznego eksperymentu.

Wczoraj o ubył a się próba nieoficjalna, je­
dynie wobec adwokatów oskarżonego.

Adwokaci stwierdzili, że Dunikowski do­
szedł w pewnem stadjum doświadczenia, do wy­
dobycia z ziemi. pochodzącej z Ameryki połu­
dniowej, a zawierające? sól małe grudki złota..

Z a  p rz y k ła d e m  o jca
ATENY, 18. 1. (PAT). Donoszą i i letnie dzieci. Zapytane o powody swego 

Cefalom]i, że w jednej z tamtejszych miej- ] postępku dizieci wyjaśniły, że uczyniły to 
scowości wydarzył się następujący wypa- potdiczas zabawy, naśladując ojca, który 
dek: Dwoje 5-letnich dzieci udusiło dwu,- j dopiero co udusił jagnię.

roiMąDecmi

Walter Stasz 20- letni pomocnik fryzjerski 
wpadł po wybiciu szyby w noc wigilijną ck> mie­
szkania Ferdynanda Grossa w Klarce, pow. Gdo- 
lańskiego i oświeciwszy zapałką łóżko, zadał 
śpiącemu dwa ciosy siekierą, jeden obuchem 
>v czoło, a drugi ostrzem w twarz, powodując 
załamanie kości czaszkowej l dotkliwe rany na
wardze. . . .Przypuszczając, że ofiara jego nie żyje,

Stasz począł plądrować szafy l szuflady, lecz 
pieniędzy nie znalazł. Tylko dzięki nadzwczaj 
silnej konstrukcji fizycznej. 60- kilkoletni Gross 
zawdzięcza utrzymanie się przy życiu. Kawa­
łek rozbitej szyby znaleziony w ubraniu Stasza. 
zdradził mordercę.

Za tę zbrodnię Stasz stanie W najbliższych 
dniach przed sądem doraźnym w Ostrowiu.

Przeprowadzono sekcję zwłok innej kobiety
Przeti' kilkoma tygodniami w Chodo- 

rowie pochowano na cmentarzu zwłoki 
niejakiej M. Prokopów, liczącej 25 lat, 
żołny furmana z Zagórecka, zmarłej skut­
kiem niedozwolonego zabiegu położnej.

Sprawa była utrzymaną w tajemnicy, 
gdy wtem przed1 kilku dniami wpłynęło 
w tej mierze doniesienie do Sądu, który 
zarządlził onegddj sekcję M. Prokopowej. 
N? cmentarzu zjawiła się komisja sądio- 
wo - lekarska. Po przybyciu komisji na 
cmentarz grabarz wskazał grób Prokopo- 
wej i (komisja sądowo - lekarska przepro­
wadziła sekcję. Po zasypaniu grobu o- 
kazało się, że zaszła pomyłka. Zamiast 
bowiem zwłok Prokopowej wyidbjbytof z 
owego grobu zwłoki Anny Dubaniewi- 
czowej, liczącej 56 lat, żony podu rzędni - 
ka pocztowego, która zmarła przćd trze­
ma miesiącami i przeprowadzono sekcję

jej zwłok. Dopiero po stwierdzeniu fa­
talnej omyłki i zasypaniu grobu Duba- 
niewiczowej komisja sądowo - lekarska 
zarządziła otwarcie grobu Prokopowej i 
przeprowadziła sekcję zwłok właściwej 
ofiary niedozwolonego zabiegu.

Zemsta zredukowanego
KATOWICE. Warsztaty śląskich li- 

cij autobusowych były widownią niezwy­
kłego .czynu zredukowanego pracownika. 
Onegdaj zjawił się tam 18-leini Augustyn 
Wróbel, zamieszkały w Giszowcu i u pa-

A fery  łapow nicze w  A m eryce
WARSZAWA. 18. stycznia. Z Waszyngtonu 

donoszą, że na posiedzeniach komisji finansowej 
senatu omawiane były skandaliczne afery łapo­
wnicze. Na komisji ujawniono, że podbbno depar­
tament stanu wywarł nacisk na National City 
Company, skłaniającej ten koncern do udzielenia 
pożyczki w wysokości 20 miljonów dolarów rzą­
dowi Kolumbji. mimo że amerykański atache 
handlowy wydał niekorzystną opinię i wypowie­
dział się przeciw' udzielaniu pożyczki.

Według dalszych informacji udzielonych ko­
misji na kilka dni przed udzieleniem gożyczkg

rząd ko.umbljski oddał towarzystwu Gułf OH 
Company koncesje naftowe, wartości wielu mil­
ionów dolarów.W najbliższych dniach ma także na komi­
sję wpłynąć sprawa udzielania pożyczek roz­
maitym firmom niemieckim.

Peruwiańska pożyczka morska doszła po­
dobno dó. skutku dzięki pośrednictwu Don Ju­
an Leguia. syna prezydenta peruwiańskiego. Za 
doprowadzenie do skutku pożyczki w wysokości 
100 miljonów dolarów, otrzymał on łapówkę « 
wysokości 415.000 dolarów.

trzywszy chwilę, w której werk mistrz Emil 
Czembasz znalazł się na osobności, rzu­
cił weń granatem. Napadnięty zdołał um­
knąć, lecz Wróbel pośpieszył za nim i 
rzucił drugi granat. Obydwa granaty eks­
plodowały, nie wyrządzając na szczęście, 
nikomu szkody. Wróbel wobec tego rzu­
cił jeszcze trzeci granat, który jednak nie 
eksplotifował. Wróbla obezwładniono i 
oddano w ręce policji.

Wyznał on, że dokonał zamachu z 
zemsty za pozbawienie go pracy. Skąd 
wziął granaty — nie chciał wyjawić. — 
Wróbla przekazano władzom sądowym, 
władze policyjne zaś prowadzą dochodzę 
n.ia, celem ustalenia źródła pochodzenia 
granatów.
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TEATR WIELKI: _ . i
Wtorek 26. „Cyrulik sewilski*1.

TE A TE R0ZM/4 IT<3ŚCł:"
Poniedziałek o 8 vRoxy“.
KRADZIEŻE. W dniu wczorajszym zgłosi i a 

w1 poi. Sianko Marja, (Droga Kulparkowska 1. 
19), że dnia tego okoio godz. 18-tej dotychczas 
mewyśledzem sprawcy zapomocą wytrycha do­
stali się do jej mieszkania, skąd skradli garde­
robę. i bieliznę męską, łącznej warloi.ci 400 zl*

Tegoż dnia doniosła poi., p. Pittner Fran­
ciszka. zam. u!. Lwowskich Dzieci 11, że dnia 
17. bm. między godz. 17—18. dotychczas nie­
znany sprawca, zapomocą wytrycha, doslał się 
do jej mieszkania, skąd skradł 1 rewolwer bel­
gijski kal. 7.35. oraz gotówkę 124 zł. łącznej 
wartości 250 złotych.

PRZYTRZYMANO W ARESZTACH Langln- 
gera Chaima, lat 35, bez zajęcia i miejsca 
zam. za -włóczęgostwo. Łysenkę Mikołaja, lal 
25. bez zajęcia i m. zam. jako poszukiwanego 
Wyaział śledczy. Elmowskiego Adama, zam. ul 
Szeptyckich 42. jako poszukiwanego y.a kra­
dzież.

WYSZŁA I NIE WRÓCIŁA. Wczoraj donio­
sła poi. Marja Olejnik, zam. ul. Kętrzyńskiego 
11. że jeszcze przedwczoraj córka jei 16- letnia 
Teofila wydaliła się z domu i dotąd nie powró­
ciła.

m m

Zgon ofiar pożary
w kopalni „królow ej Luizy“ .

Z Berlina donoszą: Trzech górników, któ­
rzy odnieśli ciężkie poparzenia, podczas poża­
ru w kopalni „Królowej Luizy* zmarło w Szpi­
talu tak że liczba ofiar katastrofy wzrosła do 
czterech osób.

lis aisimli.
Głośna była swego czasu afera „bankó«" 

lwowskich którzy dorobili się pieniędzy na osz­
czędności "ludzkiej. przez sprzedawanie doiaró- 
wek. prcmjówek etc., a następnie z pieniądzmi 
temi znikali.

Memy jeszcze w pamięci aferę Polskiego 
Banku Ludowego. i Polskiego Banku Spółdziel­
czego. których dyrektorowie z wyjątkiem Wład. 
Hermana, ulotnili się zagranicę.

Tutejszym organom policyjnym udało się 
stwierdzić, żc Marjan Hendel zbiegły dyrektor 
Banku Ludowego nadesłał telegram do byłych 
swoich spólników. Stwierdzono również, że te­
legram ten został nadany w Paryżu.

Wobec tego policja lwowska zawiadomiła 
policję paryską, która Hen dla aresztowała, Ub. 
sobotę Hndel został osadzony w więzieniu.

K ra d z ie ż  n a  z a b a w ie ,
W sali kolejowe przy ul. marsz. Focha, od­

bywała się ub. soboty zabawa tow. wioślarsko- 
żcglarskiego.

Zgodnie z tekstem popularnej piosenki lwow­
skiej „o północy się zjawili jacyś cywili* — 
Wstęp zapłacili, « gęby nie [bili,. ale za to skradł:, 
lepsze sztuki płaszczy, kapeluszy i rękawi­
czek.

Na pokrycie strat 
z powodu konfiskat

zl.. W. 1.— zł.. L. 5.— zł. Br. 
5.— zł., tow. Mydłowicz 5.— zł., Knap 2.— zł. 
Gilowski. 5.— zł.

Dalsze datki na ten cel, przyjmuje Admini­
stracja „Dziennika Ludowego* ul. Sykstû ka* 
21. II. p.

Komunikaty.
KOMITET PPS. Dzielnicy Żółkiewskiej, za­

prasza Szan. Towarzyszki i Towarzyszy na Ze­
branie Komitetu, które odbędzie się we wiórek, 
dnia 19. b. m. o godzinie 7-mej wiecz. w lokalu 
partjnym. przy ul. Rutowsklego 23, II. p.

Referat polityczny wygłosi tow. dr. Olsze­
wski. Pozatem bardzo ważne sprawy organiza­
cyjne. > fi'

Uprasza się o 1 iczne l punktualne przybycie.
Olszewski. Bober.

Repertuar kin lwowskich.^!
APOLLO: „Ułam., ulani., chłopcy malo­

wani*...
CASINO: „Ben Hur* (dźwiękowiec).
CHIMERA: „Wesoły porucznik* (M. Che- 

valier) i cfod. dźw. „Przy świetle księżyca1.
GRAŻYNA: „Milion*.
KOPERNIK: Edgara Walłace‘a „Żółta ma­

ska*.
LEW: „Dziewczę z nad Wołgi*.
LUNA: ,.Żvcle zaczyna się jutro* oraz 

„Ciemna afera*
MARYSIEŃKA: Edgara WaHace‘& „Żółta
MIRAŻ: .Księżniczka Olała* z Mar.. Di- 

trtch oraz ,.Mascotte*
OAZA: „Parada miłości* Maurice Chevalier-.
PAŁACE: „Kongres tańczy*.
PAN: „Tragedja kobiety, żony l matki* 

(Jei chłopczyk).
PASAŻ: „Nieposkromiony* w gł. roli G. 

©•‘Brien.
PROMIEŃ: ..Tarzan władca dżungli*.
SŁOŃCE: „Kobieta, która grzechu pragnie*.
STYLOWY: „Gehenna miłości*.
UCIECHA: „Kobieta w płomieniach* i „Bia­

ły Indianin*.

„Dziennik Ludowy58 jest j e d y n y m  organem  robotniczym  
w M ałopolsce W schodniej.

Każdy robotnik p o w i n i e n  „Dziennik Ludowy* prenum e­
rować i zachęcać drugich.

„Dziennik Ludowy* p o w i n i e n  znajdować s ię  w k a ż d e j  
izbie robotniczej.

P r o p a g u j c i e  w s z ę d z i e  „Dziennik Ludowy81, ż ą d a j c i e  
w szęd z ie  „Dziennika Ludow ego18.

Składajcie na fundusz strat z p o w o d u  k o n f i s k a t
mm

Z ak oń czen ie  ś led ztw a .
Jak dowiadujemy się, śledztwo w spra 

wmie morderstwa Elżbiety Żarembianki 
jest już na ukończeniu. Wczoraj jeszcze 
przesłuchano aresztowanych Gorgonową i 
inż. Zarembę, celem ustalenia stosunku 
tragicznie zmarłej do podejrzanych.

Jutro zapadnie decyzja czy inż. Za­
remba wypuszczony zostanie na wolność.

Piątkowy numer naszego pisma zo­
stał skonfiskowany za informacje rzeko­
mo złożone przez jednego z domorosłych 
detektywów.

Bij nowi posłowie Mistyczni
w Sejmie.

WARSZAWA. 18. stycznia, (tel. \vł.) Do 
komunistycznej frakcji poselskie: w Sejmie, 
wejdzie dwóch nowych posłów z powodu uzna­
nia mandatów posłów komunistycznych Millera 
l Tkaczowa. za wygasłe.

Z listy „jedności robotniczo- chłopskiej*1 
wchodzi z okręgu nr. 13. (Lóedź), poseł Rozen- 
berg z zawodu tkacz ,zaś z listy okręgowej nr. 
24 (Luków) — rolnik Błaszkiewicz.'"

Wiadomość ta podana była w formie

niekategorycznej, tern więcej nie miała na 
celu sensacji. I stała sic rzecz bardzo zna­
mienna: Ulegamy konfiskacie za traktowa­
nie wiadomości jako aksjomat, podczas 
gdy nie ulega konfiskacie inne pismo trak­
tujące identyczną wiadomość jako pewnik.

AJlet o już rzecz cenzora. Zaś złośli­
we wycieczki niektórych „o nadrabianiu 
sensacji11 notabene jeśli czytało się tę „mor 
derczą tezę11 dają bardzo wiele do my­
ślenia... o „specach11 popularnej prasy!.

Możemy zapewnić panów speców, że 
z całą pewnością na ich podwórko nie 
zabłądzimy. Brodzenie w „kale11 i krwi 
sprawia przyjemność tylko,... niektórym:-

W ielki p roces w M oskw ie.
MOSKWA. 18. stycznia. (Pat.) Dziś rozpo­

cznie się w Mosku-ie proces przeciwko 11 ko­
lejarzom „ którzy skutkiem niedbalstwa stall się 
w mm strasznej katastrofy kolejowej na stacji 
Kosmo na Imji kol. moskiewsko- kazańskiej. Ka­
tastrofa ta miała miejsce 2. stycznia i pocią­
gnęła za sobą według oficjalnych danych, o- 
głoszonych dopiero obecnie w prasie 65 zabitych 
i 131 rannych, z których kilka osób już zmarło.

Gdy wódka je s t za drogą...
Ladzie ślepną i trują s ie  tanim denaturatem

Od pewnego czasu w Kaliszu w każdej nie­
mal piwiarni a nawet prywatnie (sprzedawano 
nielegalnie likiery, w różnych gatunkach oraz 
wódki, spreparowane z denaturatu, który w spo­
sób chemiczny odkażano.

Wyprodukowane w ten sposób napoje -po­
żyte w większej ilości, wywoływały typowe ob­
jawy zatrucia, jak ślepota i t. p.

Oncgdaj lotna brygada kontroli przy Izbic 
skarbowej w Lodzi, wykryła w .Kaliszu 4 labo­
ratoria, w których odkażano denaturat.

Wszędzie skonfiskowano aparaty l większe 
iub mniejsze ilości denaturatu, oraz spirytusu 
już oczyszczonego. Fałszerzy osadzono w więzie­
niu.

ZE SPORTU.
Na tafCIodowej I puszystym śniegu

POGOŃ — CRA.COYIA 4:2 (0:0, 3:2, 1:1). 
Ubiegłej soboty odbyły się hokejowe zawody mię­
dzy Gracovla_ a Pogonią. Zwyciężyła Po­
goń zasłużenie. Bramki zdobyli Zimmerman, 
Czesławski j Hemerling, dla Grac. Keller (2.)

POGOŃ — CRACOYIA 4:0, (1:0, 2:0 1:0). 
Drugie spotkanie Cracovii j Pogoni przyniosło 
tej ostatnie i również pewne zwycięstwo.

Gra przez cały czas emocjonująca: z zdecydo*- 
waną przewagą gospodarzy. Bramki zdobył'He­
merling (2). Kuehar i Czesławski.

LECHJA — A. Z. S. 1:1 (0:0, 1:0, 0:1). Za­
wody towarzyskie. Bramkę dla Lcchji uzyskał 
Kurczak dla AZS. Jasiński.

POLONJA — LTŁ. 0:0. Zawody o mistrz, 
klasy B . Drużyna przemyska miała pod ko­
niec zawodów przewagę. «

POLONJA — POGO ŃII. 0:0. Mistrzostwo 
klasy B.. Zawody na niskim poziomie.

Bieg juniorów. Startowało 20 zawodników, 
1) Gewont (Wisła), 35:20, 2) Stopka (SNTT.)

Bieg dla pań: 4 kim.: 1) Stopkówna (SNTT) 
27.45, 2) Chotarska (strzel.) 29:36, 3) Łuszeze- 
kówna (Wista) 1:2601.

W skokach pierwsze miejsce zajął Koiê ar 
skok 49 mtr.. 2) Łuszczyk 52.49, 3) Gąsienicą 
46.52 m.

W ogólnej klasyfikacji 1) Łuszczyk. 2) 
LZytkowicz.

ŁYŻWIARSKIE MISTRZOSTWA OKR. LWO­
WSKIEGO.

W poszczególnych katcgorj,ach wyniki są 
następujące:

Chłopcy do lal 14-tu: 1) Makosz 13.7 piet. 
Dziewczęta do lat 18-tu: 1) Cukermanó.vna 

(LTL.) 19.7 pkt.
Panowie: 1) Marmol (LTŁ.) 175.93 pkt., 2) 

Kost luk (LTŁ.) 158.05.
Jazda parami: 1) Rudnicka- Teucr 9.3 pkt.

Zaw ody narciarskie  
w Zakopanem .

W dniach 16. i 17. bm. odbyły się w Zako­
panem zawody narciarskie o memorjał śp. por. 
Wójcickiego. Startowało przeszło 100 zawodni­
ków. Pragram zawodów obejmował bieg: 17 kim. 
bieg dla ‘wojskowych 25 kim., bieg dła pań 
na 4 kim. i bieg iuniorów tia 8 kim., Wyniki 
osiągnięto:

Bieg 17 kim. Startowało 80 zawodników 1) 
Berych (Wisła). 1:24:41, 2) Dawidek (SNTT.) 
1.25:57. 3) Orlewicz (Wisła) 1:26:11, 4) Zytko- 
wlcz (SNTT) 1:26:31, 3) Łuszczyk (Wisła), 
Łl:26:31. 5) Łuszczyk (Wisła) 1:26:31.

Bieg wojskowy 25 kim..: 1) por. Łętowski. 
25:2:25) 2) por. SawczyńsKi 2:34:17.

Z bokserskiego ringu.
W arszaw a — P o zn ań  10 : 6 .

WARSZAWA — POZNAŁ Ń 10:6 Zwycię­
żyła Warszawa tylko dzięki rezerwowemu skła­
dowi Poznania. Wyniki techniczne są :

Misiorny (Pozn.) wygrywa na punkty z Wie­
czorkiem (Warsz.), Kazimierski (W.) wygrywa 
na pkt. z Polusem. (P.) Forlański (P.) wygrywa 
na pkt. z Andersem (W.) Birenzweig (W.) wy­
grywa na pkt. z Sipińskim (P.) Arski (P.) wy­
grywa na pkt. z Brzózką (W.) Karpiński (W.) 
wygr. w 3 rundzie przez k-o., z Zielińskim L. 
Mizerski (W.) wygrywa w 2 rundzie, przez k-o. 
z Zielińskim II.. Finn (W.) wygrywa na pkt. 
z Kremzem. (P.)

LECHJA TEAM — HASMONEA -  REKORD 
10:6. W wadze muszej: Hotowacz (L.) wygrywa 
na pkt. z Langingerem (H.). W walce koguciej: 
Adamezy (L.) wygrywa przez k-o z Schirakiem 
«H.) w wadze piórkowej: Patraj (L) wygrywa 
na pkt. z Arakiem (R.). w wadze lekkiej: Korso- 
wer II. (H.) wygrywa na pkt-' z Susłą (L.) w wa­
dze półśredmej Kohl (H.) wygrywa y-o, w wa­
dze średniej: Edelman (R.) wygrywa na pkt. 
Dojasem (L.)

Walka pcw.' była eliminacyjna przed m  u  ern 
Lwów — Łódź. W xvadze .ciężkiej Cyba (L..) 
wygrywa y-o.

LW. KLUB SZERMIERZY — AZS. (Kraków) 
9:7. 'Zwycięstwo dla Lwowa odnieśli Friedrich 
(4). Franc (3), Sozańskl (2). Rachman (1). Dla 
Krakowa Wodnicki (3), Czarnecki (2), Woriman 
(1) i Kteban.

Program radjowy
WTOREK, 19. stycznia.

10.00. Transmisja święta Jordanu.
11.45. Przegląd prasy krajowej.
11.58. Sygnał czasu l hejnał.
12.10. Koncert z płyt gramofonowych.
13.10. Komunikat meteorologiczny.
13.15. Komunikat gospodarczy.
13.40. Pogadanka rolnicza.
13.55. Muzyka z płyt gramofonowych.
14.00. Pogadanka rolnicza.
14.15. Muzyka z płyt gramofonowych.
14.20. Pogadanka rolnicza.
15.00. Muzyka z płyt gramofonowych.
15.15. ChwiiKa lotnicza.
15.25. ,<Pod jednym dachem*1 wygi. p. Kaz. Kró- 

iiński.
15.45. Giełda pieniężna i*kom. dla żeglugi § ry ­

baków.
15.50. Program dla dzieci starszych.
16.05. Mała rewja dziecięca w wyk.z ©społu 

cioci Ady. r
16.20. „Troski przemysłu bawełnianego*1 wygi. 

dr. Wiktor Ormicki.
16.40. Płyty gramofonowe.
17.10. „Krzysztof Arciszewski* wygi. p. Karo: 

Koźmiński.
17.35. Popularny koncert symfoniczny w wyk. 

orkiestry Filharmonii warszawskiej pod dyr. 
Grzegorza Fitelberga.

18.50. Rozmaitości i odczytanie programu na 
dzień następny,

19.10. Społeczna opieka nad dzieckiem — wygi 
p. Emstock.

19.25. Muzyka z płyt gramofonowych.
19.30. Wiadomości sportowe.
19.45. Prasowy dziennik radjowy.
20.00. „Życiorys Wojciechowskiego*1 wygi. p. T. 

Nlttman.
20.15. Koncert popularny xv wykonaniu orkie­

stry P. R. pod dyr. Józefa Ozlmińskicgo.
21.55. Skrzynka pocztowca rolnicza, koresp. h. 

omówi i porad techn. udzieli p. Wacław 
Frenkiel.

22.10. Recital śpiewaczy Mik. Matouszka (b ary  
ton)

22.40. Dodatek do pras. dziennika radjowego.
22.45. Komunikat meteorologiczny.
22.50. Muzyka lekką i taneczna z polis cle don - 

se „Bristol* we Lwowie.

O G Ł O S Z E N I A
Bcia MICHOTEK
Fabryka cukiernicza we Lwowie,

Z aśc ia n ek  10, T el. 7 9 -3 9
poleca znakomite herbatniki, keksy, pierniki, bi­
szkopty, andruty, sucharki, precelki i inne wy­

roby pierwszej jakości. 80ś>

K O P N O  i S P R Z E D A Ż

WYTWÓRNIA FIRANEK, kap, oraz natnewszyc* 
robót filetowych, K. HAFTKA, nl . Kopernika
17. I. p. tel. 46-56, poleca swoje wyroby 
najtaniej. (bo na piętrze) i na najdogodniej­
szych warunkach. Firanki filetowe od zł. 
26.50. UWAGA. Oglądanie wzorów nie obo- 
wiązuie do kupna. 760

PANTOFLE domowe, gimnastyczne ltp. papucze 
wszelkiego rodzaiu na podszewce skórzanej i 
filcowej, berlacze buty filcowe i t, p. obuwie 
poleca i wykonu te Wytwórnia pantofli Lwów. 
Wronowska Tei. 59-88. Wyrabia się także 
do miary l z dostarczonego materiału. 65C

M EBLE i S P R Z Ę T Y

ćłSNIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przekonam 
się, że takowa otrzymasz aajtsfisej u HB- 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg wi 
lVroucwskiej. — Firma ta sprzedają na raty 
długoterminowe, a to ca 2 lata, MEBLI; 
wszelkiego rodzaje p-o cenach konłnirancyj 
nyefe I ściśle gotówkowych. 18$

R Ó Ż N E

NASIONA KONTROLOWANE we wielkim xv|r]>o- 
rze. Najważniejsze odmiany w paczkach po 
zniżonej cenie 15 gr. DR. Z. BACH. Rynek 2. 
ĆRóg Dominikańskiej) Lwów. Tel, 67-32.

PRAKTYKANTKA fryzjerska umiejąca manicure, 
początki ondulacji, poszukuje miejsca na do­
kończenie praktyki. Lwów, Kłeparowska 28, 
drzxvi Nr. 8. Rybka. 3.

®4p. red.: jiiłfcn Rychlewsld. Nakładem Lud. Spóidz. Tow. Wydawn. Drukarnia Lwowska, Lwów, Kopernika 11. Tel. 8-31.

*


